
 

Žádost: 

Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, podaná dne 
19. 2. 2025. 
 
Žadatel tímto podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, žádá povinný subjekt jakožto povinný subjekt podle InfZ, aby mu poskytl následující informace: 
 

1. Jaký je zákonem stanovený nejnižší důchod? 
2. Je max. výše důchodu stanovena zákonem? 
3. Jaký je nejvyšší důchod? 
4. Jaký je nejnižší důchod? 
5. Kolik lidí pobírá důchod menší jak zákonem stanovená hranice nejnižšího důchodu? 
6. Kolik z nich je příjemcem důchodů i z jiných zemí? 
7. Kolik lidí pobírá důchod pod hranici 6 000 kč? 
8. Jaký vysoký je důchod lidí ze zákona, kteří v životě nikdy nepracovali? 

 

 

Odpověď: 

1) Jaký je zákonem stanovený nejnižší důchod?  

Předpokládám, že se Vaše žádost týká pouze starobních důchodů. Dle § 33 odst. 2 zákona  

č. 155/1995 Sb. činí výše procentní výměry starobního důchodu nejméně 770 Kč měsíčně. Základní 
výměra důchodu činí 10 % průměrné mzdy měsíčně, v roce 2024 tak činila 4 400 Kč, v roce 2025 pak 
4 660 Kč. Minimální výše důchodu tedy v roce 2024 činila 5 170 Kč, v roce 2025 pak částku 5 430 Kč. Je-
li pojištěnci vyplácen důchod v nižší částce, je tomu tak pouze v případech, kdy vedle české doby 
pojištění získal dobu pojištění též v jiném členském státě EU nebo ve státě, vůči kterému ČR aplikuje 
dvoustrannou mezinárodní smlouvu o sociálním zabezpečení, a pojištěnci vznikl nárok na český důchod 
pouze s přihlédnutím k této zahraniční době pojištění. V takových případech mu náleží český důchod 

v dílčí výši, která se stanoví v poměru délky české doby pojištění a délky celkové doby pojištění získané 
v ČR a v jiném členském/smluvním státě. Takový pojištěnec však zpravidla bude mít vedle českého 
důchodu vyplácen i důchod z jiného členského či smluvního státu.  
 

2) Je max. výše důchodu stanovena zákonem?  

Zákonem č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ani jiným právním předpisem sice není stanovena 
konkrétní nejvyšší částka starobního důchodu, omezení výše procentní výměry starobního důchodu je 

však dáno použitím částek pro úpravu osobního vyměřovacího základu (odpovídajícího dosaženým 
výdělkům v rozhodném období) na výpočtový základ (jedná se o tzv. redukční hranice, které se pro 
jednotlivé roky stanovují v různých částkách). V roce 2025 činí redukční hranice částky 20 486 Kč 
a 186 228 Kč s tím, že osobní vyměřovací základ se do 20 486 Kč započítává plně, nad 20 486 Kč do 
186 228 Kč včetně se započítává 26 % a k částce nad 186 228 Kč se nepřihlíží, tzn., že maximální výše 
výpočtového základu po zaokrouhlení činí v roce 2025 částku 63 579 Kč (20 486 Kč + 26 % 
z 165 742 Kč). Maximální výše starobního důchodu přiznaného v roce 2025 je individuální podle počtu 

získaných roků doby pojištění, přičemž základní výměra činí jednotnou částku 4 660 Kč a procentní 
výměra částku odpovídající násobku počtu získaných roků doby pojištění a 1,5 % výpočtového základu ve 
výši 63 579 Kč.  

 
3) Jaký je nejvyšší důchod?  

Nejvyšší vyplácený starobní důchod k 31. 12. 2024 činil 247 952 Kč (jedná se o důchod vyplácený sólo, 
tj. bez souběhu s pozůstalostním důchodem, v případě souběhu by byla částka součtem za oba důchody). 

Novější údaje nejsou k dispozici.  



 

 
4) Jaký je nejnižší důchod?  

Nejnižší vyplácený starobní důchod k 31. 12. 2024 činil 150 Kč (jedná se o dílčený důchod vyplácený 
sólo, který byl stanoven pojištěnci s velmi krátkou dobou pojištění v ČR, který většinu doby pojištění 
získal v jiném členském státě EU).  
 

5) Kolik lidí pobírá důchod menší jak zákonem stanovená hranice nejnižšího důchodu?  

Důchod do 5 170 Kč (1 – 5 169 Kč) pobíralo k prosinci 2024 9 602 starobních důchodců. 
  

6) Kolik z nich je příjemcem důchodů i z jiných zemí?  

Česká správa sociálního zabezpečení nemá k dispozici informaci o vyplácených důchodech jiných nositelů 
pojištění. Jelikož se však v tomto pásmu výše důchodu jedná bez výjimky o dílčené důchody vyplácené 
osobám, které vedle české doby pojištění získaly dobu pojištění též v jiném členském státě EU nebo ve 
smluvním státě, dá se předpokládat, že pobírají důchod i z těchto států.  
 

7) Kolik lidí pobírá důchod pod hranici 6 000 kč?  

Důchod do 6 000 Kč (1 – 5 999 Kč) pobíralo k prosinci 2024 11 695 starobních důchodců.  
 

8) Jaký vysoký je důchod lidí ze zákona, kteří v životě nikdy nepracovali?  

Jednou z podmínek pro přiznání důchodu je získání potřebné minimální doby pojištění. Pokud pojištěnec 

podmínku potřebné doby pojištění nesplnil, nemá na důchod nárok. Vzhledem k tomu, že výše starobního 
důchodu je individuální, lze podat pouze následující obecnou informaci. Splní-li pojištěnec podmínku 
potřebné doby pojištění a dosáhne stanoveného věku (příp. splní-li podmínky nároku na invalidní důchod 
a dosáhne stanoveného věku) tak, aby mu vznikl nárok na starobní důchod, má zákonem č. 155/1995 Sb. 
zaručenu minimální výši starobní důchodu ve výši základní výměry a minimální výši procentní výměry 
(v roce 2025 činí nejnižší výše starobního důchodu částku 5 430 Kč).  


